
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.139 83Quarta-feira, 11 DE MARÇO DE 2020

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, Maria da Conceiçao Vale de Souza,, matrícula
3255590/1, para responder pela Gerência da DTE/SEASTER, em substi-
tuição a titular, Geysa Lunara do Prado Leão, matrícula 57228375/2, que 
se encontra afastada respondendo pela Coordenação da DTE/SEASTER no 
período de 03/02/2020 a 03/03/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
19 de fevereiro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matrícula 5945555/ 1

PORTARIA Nº 217/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, Cassia Cristina Ferreira Marques, matrícula 
54190384/1, para responder pela Coordenadoria da DTE/SEASTER, em 
substituição a titular, Patrícia Araújo Ramos, matrícula 57217289/2, que se 
encontra afastada respondendo pela Diretoria DTE/SEASTER no período de 
03/02/2020 a 03/03/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
19 de fevereiro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matrícula 5945555/ 1

PORTARIA Nº 216/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, Ana Patrícia Araújo Ramos, matrícula 57217289/2, 
para responder pela Diretoria DTE/SEASTER, em substituição ao titular, 
Pedro Lúcio Santa Rosa da Luz, matricula 55587628/2, que se encontra 
afastado em gozo de férias no período de 03/02/2020 a 03/03/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
19 de fevereiro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda

MATRÍCULA 5945555/ 1 PORTARIA Nº 313/2020 – SEASTER
O Chefe de Gabinete da SEASTER, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através da Portaria nº 232/2020 – GAB/SEASTER de 20 de feve-
reiro, publicada no DOE nº 34.132 de 03 de março de 2020.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Alessandra Cristina Nunes Soares, matrícula 
5946721/ 1, para responder pela Ouvidoria/SEASTER, em substituição ao 
titular, Thiago Tenorio Pereira, matrícula 5946684/ 1, que se encontra afas-
tado em gozo de férias no período de 03/02/2020 a 03/03/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
04 de março de 2020.
JOSÉ CRISTIANO MARTINS NUNES
Chefe de Gabinete/SEASTER
Matrícula nº 5950079/1

PORTARIA Nº 333/2020 – SEASTER
O Chefe de Gabinete da SEASTER, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através da Portaria nº 232/2020 – GAB/SEASTER de 20 de feve-
reiro, publicada no DOE nº 34.132 de 03 de março de 2020.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, Gianpaollo Marcello Leao Santos, matrícula 5902549/ 
1, para responder pela GEFIN/DAF/SEASTER, em substituição ao titular, 
Juvenal Cardoso Pires, matrícula 5946668/ 1, que se encontra afastado em 
gozo de férias no período de 03/02/2020 a 03/03/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
05 de março de 2020.

PORTARIA Nº 101/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO ERENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 dejaneiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, GISELE TEIXEIRA GARDELINE LIRA, matrícula 
57191737/1, para responder pela Gerência de Qualifi cação Profi ssional/
SEASTER, em substituição ao titular, HIDELBRANDO FERREIRA DE FRAN-
CA, matricula 57231951/ 2, que se encontra afastado respondendo pela 
Coordenadoria de Qualifi cação Profi ssional e Empreendendorismo/DQPE/
SEASTER no período de 02/01/2020 a 31/01/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
10 de MARÇO de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 531988

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2019/337815/SEASTER

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 016/2019/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSITÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 49 da 
Lei Federal nº 8.666/93, considerando que após análise da equipe técnica 
da SEASTER, verifi cou-se a necessidade de proceder a ajustes no Plano de 
trabalho decorrente de readequação de municípios a serem contemplados 
pelas ações ora licitadas, do que resultou em inconsistências insanáveis ao 
que consta no Termo de Referência relacionado Anexo I do Edital do Pregão 
Eletrônico nº 016/2019.
RESOLVE,
REVOGAR a presente licitação por motivos de conveniência e oportunidade 
administrativa como apresentado e nestes Termos:
a) Licitação nº 016/2019;
b) Modalidade: Pregão Eletrônico;
c) Objeto: Prestação de serviços educacionais de qualifi cação social e pro-
fi ssional no âmbito do Plano Estadual de Qualifi cação Social e Profi ssional 
– PQSP/PA– SEASTER.
Belém (PA), 09 de março de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA

Protocolo: 532216

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2019/337606/SEASTER

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 015/2019/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSITÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 49 da 
Lei Federal nº 8.666/93, considerando que após análise da equipe técnica 
da SEASTER, verifi cou-se a necessidade de proceder a ajustes no Plano de 
trabalho decorrente de readequação de municípios a serem contemplados 
pelas ações ora licitadas, do que resultou em inconsistências insanáveis ao 
que consta no Termo de Referência relacionado Anexo I do Edital do Pregão 
Eletrônico nº 015/2019.
RESOLVE,
REVOGAR a presente licitação por motivos de conveniência e oportunidade 
administrativa como apresentado e nestes Termos:
a) Licitação nº 015/2019;
b) Modalidade: Pregão Eletrônico;
c) Objeto: Prestação de serviços educacionais de qualifi cação social e pro-
fi ssional no âmbito do Plano Estadual de Qualifi cação Social e Profi ssional 
– PQSP/PA– SEASTER.
Belém (PA), 09 de março de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA

Protocolo: 532223

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 202/2020-GAB/PRES 
BELÉM, 09 DE MARÇO DE 2020.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 01.01.2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02.01.2019 a contar de 
01.01.2019 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Considerando o Ofício 
nº 1041/2019-PGE - PCTA. de  29.04.2019, Ação Civil Pública por ato de 
improbidade administrativa ajuizado em 12.03.2018 pelo Ministério Público 
do Estado do Pará do Município de Ananindeua por suposto acúmulo de 
cargos públicos, despachos da ASPAD de 02.03.2020 e do Presidente da 
FASEPA em exercício de 03.03.2020;R E S O L V E: Art. 1º. DETERMINAR 
com fulcro no art. 199, a instauração de Processo Administrativo Disciplinar-
PAD nº 08/2020 (Processo nº 2019/198425), a fi m de apurar suposto 
acúmulo ilegal de cargo; Art. 2º. DESIGNAR com base no art. 205 que 
os servidores JAQUELINE COUTINHO MARTINS, matrícula nº 55586393/1, 
FLÁVIO AUGUSTO MORAES DO CARMO, matrícula nº 54197129/1 e MEIRE 
ELEN GOMES CAETANO, matrícula nº 57195164/1, todos lotados neste 
Órgão, que sob a Presidência da primeira, procedam às apurações do 
fato suscitado; Art. 3º. CONCEDER com base no art. 208, o prazo de 60 
(sessenta) dias para que a Comissão Processante conclua a supracitada 
apuração e apresente Relatório Conclusivo; Art. 4º. Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. MIGUEL FORTUNATO 
GOMES DOS SANTOS JÚNIOR/Presidente da FASEPA.

Protocolo: 531851


